
 

 

REGIONÁLNÍ MUZEUM V ČESKÉM KRUMLOVĚ  

Příspěvková organizace Jihočeského kraje , 

zapsaná v obchodním rejstříku u Krajského soudu v  Českých Budějovicích  

v oddí lu Pr, vložce číslo 432  

Horní ulice č. 152,  PSČ  381 01 
Tel. č. 380 711 674   *   Fax č. 380 714 249   *   E-mail: slavik@muzeumck.cz 

IČO 00070572             DIČ  CZ – 00070572 

Bankovní spojení: ČSOB Český Krumlov č. ú. 1077261 / 0300 

 

Vánoční stromek v proměnách času 
Regionální muzeum v Českém Krumlově 

14. listopad 2023 – 7. leden 2024 
 
Český Krumlov, 19. října 2023  

Od 14. 11. 2023 do 7. 1. 2024 bude ve výstavních sálech přízemí Regionálního muzea v Českém Krumlově 
probíhat výstava „Vánoční stromek v proměnách času“, která představí rozsáhlou kolekci historických i 
současných vánočních ozdob. Vernisáž výstavy s kulturním programem proběhne ve výstavních prostorech 
Regionálního muzea v Českém Krumlově v úterý, dne 14. listopadu 2023 od 18.00 hodin. 
 

Výstava se soustřeďuje na jeden z nejoblíbenějších vánočních symbolů – vánoční stromek. Ukazuje proměnu 
vánočních dekorací od nejstaršího období až po současnost. Podchycuje vývoj vkusu, který jde ruku v ruce 
s rozvojem výroby vánočních ozdob.  

Návštěvník má možnost porovnat typy dekorací z různých materiálů z  období první poloviny dvacátého století 
až po současnost. Velké zastoupení mají především perličkové ozdoby, jako zástupce starší vývojové vrstvy 
produkce na území České republiky, které mají své nezcizitelné místo na vánočním stromku i dnes. Velkou část 
vystavené kolekce tvoří rovněž trvale velmi oblíbené foukané skleněné ozdoby české provenience. K vidění jsou 
ale i méně tradiční a nezvyklé druhy vánočních dekorací.  

Jehličnatý stromek se stal součástí oslav vánočních svátků v českých zemích v poměrně v nedávné době. Zprvu 
byl instalován v měšťanských interiérech, pomalejším tempem pronikal na venkov. Dnes je neodmyslitelným 
prvkem vánoční výzdoby mnoha domácností i veřejných míst. Od jednoduchých doma vyrobených vánočních 
ozdob se postupně přecházelo k řemeslně zhotoveným výrobkům. Mezi stálice vánočního zdobení patří 
především barevné skleněné foukané koule, které se na našem území začaly vyrábět již před druhou světovou 
válkou a vydobyly si i přední místo na zahraničních trzích. K neméně atraktivním patří také korálkové ozdoby, 
jejichž obliba zažívá v současné době renesanci.  

Velká část výstavy je věnována právě tomuto fenoménu. Prezentuje unikátní ručně vyrobené perličkové 
ozdoby z Poniklé v Podkrkonoší, kde se tento produkt zhotovuje v původní podobě od roku 1902 až do dnešních 
dnů. Technologie výroby ponikelských ozdob z foukaných skleněných perliček byla v roce 2020 zapsána na 
Reprezentativní seznam nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO.  

Výstava ukazuje také současnost vánočního stromku. Část výstavy představují stromečky ozdobené dětmi z 
jednotlivých školních týmů. Na výstavě se podílí českokrumlovské mateřské i základní školy nebo Komunitní 
centrum Rovnost, kdy děti vytvořily vlastní originální ozdoby a dekorace. 

Zájemci z řad veřejnosti budou mít jedinečnou příležitost vyrobit si vlastní ozdoby z foukaných ponikelských 
perel na tradiční adventní dílně v sobotu 16. 12. 2023 od 13.00 hodin v sále Regionálního muzea v Českém 
Krumlově. 

Výstava vznikla ve spolupráci s dalšími subjekty a organizacemi. Na výstavě spolupracovala rodinná firma 
RAUTIS v Poniklé, Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, Dům historie Přešticka, Jihočeské muzeum v Českých 
Budějovicích, Museum Fotoateliér Seidel a další. 



 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Regionální muzeum v Českém Krumlově se nachází v Horní ulici čp. 152 v impozantní budově bývalého jezuitského gymnázia. 
Tato nejstarší raně barokní budova ve městě s dekorativním západním průčelím byla postavena na místě šesti starších  
měšťanských domů v letech 1650 - 1652. Společně s kolejí (kolegiem) a divadlem tvořila dominantní komplex budov 
jezuitského řádu, povolaného do Českého Krumlova Vilémem z Rožmberka v roce 1582. V roce 1732 byla k objektu dostavěna 
seminární kaple sv. Josefa, odstraněná při rekonstrukci po roce 1970. Stálé expozici, věnované sbírkám z oboru archeologie, 
dějin umění a řemesla, národopisu, ale také historické farmacie, vévodí unikátní keramický model města – největší svého 
druhu na světě.  
_____________________________________________________________________________________________________ 

Bližší informace:  
Mgr. Alice Glaserová, vedoucí odborného úseku muzea – kurátorka výstavy, Tel.: +420 380 711 674, Email: 
glaserova@muzeumck.cz,  
Mgr. Martina Vachová, propagace a marketing, Tel.: +420 702 285 001, Email: vachova@muzeumck.cz,  
Mgr. Ivan Slavík, pověřený ředitel muzea, Tel.: +420 724 942 386, Email: slavik@muzeumck.cz,  
 
Více informací na: www.muzeumck.cz  a na Facebooku muzea. 
 

mailto:glaserova@muzeumck.cz
mailto:vachova@muzeumck.cz
mailto:slavik@muzeumck.cz
http://www.muzeumck.cz/

